
199° 年 6月 28日 星期四上午 1U吋

主席‘史久希先生

第 21銘 次套快

出席:阿吉傳拉素王、哈索內先生、訊西先生、巴休沃於先生、巴狂琳戈夫先生、比斯利先生、

本努鈉先生、卡菜′ .′ 德里格斯先生、迪巫斯 .回 #宙 斯先生、埃里克松先生、弗朗西斯先生、

格雷夫拉特先生、海斯先生、伊留埃卡先生、科步耳先生、馬希馬先生、表卡弗里先生、小未曾先

生、帕夫拉克先生、保菜先生‵斯里尼瓦#.拉文先生、拉扎凡德拉朗∥先生、

一

序鈉斯先生、塞

普小堆送 .古欲宙斯先生、索拉里 .田 德拉先生、協皿姆先生、托移沙特先生.

夫子田隊法不加禁止的行力所戶生的韻害性后果

的回哧女任 〈象)

<A/CN. 4/384,l A/CN. 4/423,2 A/CN. 4/428和

Add. 1,’  A/CN. 4/L. 443,D市 )‘

〔快程項目ㄌ

特別報告長的第六次報告 (生)

第 1至 33奈ε (塞 )

1.巴 小沃#先 生 (特 別報告貝)悅 ,他希望澄清上次合洪友言中提出的一些曰趣.首 先,他

希望向比斯利先生保怔,采用
‘
危恮物盾

’
的概念并不意味著村子原來亦法的任何重大背南.與 吥

上,加 法仍然是一祥的:正 在力那些具有碳害性形喃的活初作出規定 .

2.“危險物瘐
”
祝念有助手使

“
明立

’
或

“
區著

”
危險送一大使概念更加精确。其性辰是肘此

种物威的任何使用者及其政府的一↑技｜信母:都 知道虫有某些〤夯并位垓采取某些預防措施°因

3

9

紫栽手 ㄍ19BS年⋯⋯年盤>,弗 二卷 (牛
一部分)/Add.1.

特我于 619Bg年 ⋯...年 盤》,方 二卷 (好 一部分).

特栽子 ㄍ199° 年⋯...年 盤》,幣 二卷 (年 一部分).

村本寺趣的申快.部 分是以前任特別報告真R.Q.毘廷 .巴克斯特在委真含第三十四屇合

快上提出的告翅輛要力依据的.宋 文特找子 ㄍ19B2年⋯⋯年荃》,第 二卷 <第 二部分),第

B3-85英 ,第 lU9段 ,村 來文的修改在 ㄍ1983年⋯⋯年麥》弟二卷 <第 二部分),第 &-85

瓦,幣 ”4段 中加以悅明.

來文兀弗 219g次 金以,館 2g段 .

—— 39。 ——



此,采用送一概念消除了
“
明五

”
危險的兩介方面之一所涉及的不确定性‘即通避何草的常查,達

种危隆是
“
可板凡的

”
或

“
初看起來明立的

”
.

3.卡菜男一多德里格斯先生悅 ,‘危險物辰
’
概念述窄了一些,他 引用与水一同超作用的堤垠

力例 :水本身不是一和危險物辰,但卸可能引起跨界瓶害.之洋,在某种效

一

或集中程度上或在某

种竹兄下,水可以被視力是危險的,‘但以不妨時 <日>致 的規定力限
”,如 第 2奈車來 (b)款所規

定.在 第 6次報告 (A/CN.4/428和 Add.】 ,腳 注 銋)中 提到了一介比較爽似的例子;原 油一

殺不是一种危降物廣,但若 2° 万吨原油載于一放船上則是危陰的.第 2茶 案文也卄肘達一庶泣垓

悱得更清楚 .

4.但是,卡菜′:多 德里格斯先生所淡到的最重要的同腄是預防鬥題.第 2奈 (m)款 的案文

沒有确切地反映孩草案的志田,即 要提到板防═故友生的措施以及遇制或冬〧減少一旦已友生的

÷故的韻害性形晌的措施.速 兩爽措施都是預防性的ε幣一共是預防

一

故,第 二美是全部或部分預

防頡害的友生.遏制、冬重減少或喊輊等于預防一定丑的敬害,若 沒有遠些措施,達神損害就已銓

友生°
“
板防

”
一洞的詞源是拉丁文

“Praeven㏑ ”
即在

一

故
“
之前

”,或在插害之前。位些記住 ,在

事故和跨界損害之同可能有一段時同同隔°采取某些板防措施使垓活功的衫喃敬害性較少 .另 一介

例子是因力具有損害性形喃的活功而受到尸重污染的回家河流,即 那些在其正常作╨中戶生授害

性活劫°速一污染可能危及与郁回共有的地面水.因 此,預 防污染才及地面水的措施就是旨在避免

跨界振害的預防性措施.碳 防的速介方面不可或缺,并列入近年來所有夫子具体活功的公的°

5.因 此,根 害的概念需要才犬,以便包括此种菰防措施的衣用 ,元站其是由受彩喃因或第三

方所采取。有些公的包括了速些措施所造成的任何迸

一

步頡害,本 車未也作了同祥規定 (弊 2奈

<p款 ).例 如,曾 一日必須清理其領土內森林的一部分以便連免一項活劫所造成的火大的交延,垓

活功具有村郤回造成跨界扳善的危險,送 吋達种迸一步的瓶害确共戶生.有 夫的技害位子賠僕 ,因

力它是由取防措施所造成的.

6.卡 束〞 .男 德里格斯先生提出的另一今十分重要的鬥趣,是 預防的共辰性 <即 非程序性)╨

各位些專致采取有利子受形咱目的拆忪的板利 .在 答欠中他希望澄清,垓茶放車來仄未打年成子任

何預防的〤夯以拆忪的板利.也 并他長解了多數委炅的愿望,但他送洋做是有很好的理由的‘他常

扶力卡某〞 .多 德里格斯先生是那些不希車次采取預防措施〤芬中戶生任何拆松”叔利的委真之

一.正 如卡未多 .′ 德里格斯先生在 lg87年 年三十九屇舍以上所悅并在本屆套快 <館 2181次 合

快,簿 2段 ),上所重欠的:在 車未中我入預防的規則舍是有益的,可 以基子合作的原則.不犬可

能悅,合作引起任何
‘
唃定的

”
火各.有 失拆忪的杈利的送一立場在前特別報告長昆廷一巴克斯特

先生提出的鋼要好 2市 ,館 3放 中有所表迷 .

7.他在第六次報告中指出,“ 只有在友生頡善的竹玩下,受 形呴回才有杈提起拆松
”
和

“
只有

些掘害可以”因子核項活功,才 能助用暗儅的机制
”(A/CN.4/428和 Add.1,第 6U段 ).作 力

——
 39︳  ——



特別報告真,他 准各在送最重要的 .9趣 上連汏大多數委員的意兄,但是,有 夫采取預防措施的又夯

是否戶生拆松的板利,之 一日越必須清楚地表迷°孩同趣在委貝舍引起了卡吋同的甘梵 ,主 要的陣

時力是否有侯入了曰呸不法行力的責任速一領坡的危險并放而超出了本青趣的范田.

8.弗 朗西斯先生悅,他放迎特別報告真的右六次根告 <A×CN.4/t28和 Add.1).其 中栽有

一些堂女的史洪 .第 一段魚出了報告內容的要旨,在上居舍快提出的奈敜車無根裙委長含的甘淹和

特別報告貝白已的意凡更新了送些內容.特別報告真在大于用吾的館 2茶車來中采用了
“
危 F工

A物

廣
”
和有危險的活功的概念,在 新的常 1U奈 車來中采用了不歧視的原Jl1.

9.出 班的重要同題在于是否泣特有危滕的活助以及危險掰辰的概念作力強制性奈放的理由.

送是一介困確的同延,他傾向千同志特別報告貝在危險的范田和程度方面所作的解釋.元淹如何 ,

垓岡趣正好扁子本寺趣的范田,稍 力更迸一步地考慮一下達一1.9題 ,他愿建快,委 員金必須村預防

達′恫趣作出更加洋幻的規定,泣特別提到有危險的活劫 .

l。.特別報告炅淡到水是一种元害液体 ,但 如果是很大的數壬或集中程度或受到污染Jll可 能具

有破坏性和致死性,因 此在适些情況下需要采取預防措施.夫子遠方面,他 日廄悅夫子回隊水道非

航行使用法的草案第 2B奈 <与 水有夫的危降和紫急恃兄)已 在上屆金以上提交垥了超革委貝食 ,‘

有人批坪特別報告見悅他迂多地依放夫子國防水道的奈款草案.他本人次力,在 夫子有危險的活劫

和危隆物辰的同趣上 ,特別根告貝和本委長合很可能不得不求助子那些添款中大于預防的規定.同

時,可 能必然需要一种保抻制度,既力受形喃回也力超源回服芬。

11.有 人 .9道 ,有 夫有危險的活劫和危險物辰的規定是否位是強制性的.力 了回答送一同題 ,

他放力必須首先區分兩美情況:及遊的情況和又ㄏ泛的情況 ,后 者是有失村
“
全球公地

”
造成韻害

的賠借云任的報告中的館六幸的主腄.有 失及迪情況的答久取央千
“
強制性

”
的含〤.所确立的〤

努和預防制度位垓具有与垓茶款草案所規定的其他叉努相同的強制性.預 防的〤夯不泣垓包括商

子其他火夯的親范,以 便可以通避琱解和淡判等手段解決出既的情況.但 是,在 更戶泛的坏塊向趣

的情況下,除 了使達些規定具有強制性之外別元其他逸掙,因 力夫子回京女任的茶放草案
’ 館一

部分右 19荼相些明确.戶 重達犯行力持被你力罪行,其他則秝力
“
達法行力

”
.

l2.至 于速些朱敏車未本身,瓜全体看來,他 同志好 2奈 <a)放 的褓汀,但 是在
‘
有危險的

活劫
’之前可以加插肘

“
危險

”
一洞的定〤.有 可能采用錧六次報告中所用的措碎 ,可 以用物辰和

有失活功固有的危險加上村瓶普及終合友生的可面兄性來界定
‘
危險

’.操作者在叔衡所涉徒用之

后 ,可 能合友現支付賠僸金可能比里持一介洋如似汀的預防制度兵力絰游.同 趣的送一方面突出了

在車來中列入可預兀性概念的可取性 .

‘
瑋文兀 ㄍ1989年⋯⋯年盤》,

’ ㄍlg8U年 ...⋯ 年各》,莊 二卷

年二卷 (竿 二部分),右  瓦,乍 “1段 .

(姑 二部分),好 BU頁 超各瓦。

- 392 ——



1B.“事故
”
在第 2紊 <t)放 中子以界定 ,但速一措碎也包括

“
竹兄

”
呀?他不大肯定.他 效

次要求在夫子用悟的奈款中列入
‘
竹兄

”
一月的定〤,他 將次迎特別報告貝村達 1.9題友表志兄 .

14.特別根告貝夫子 (m)款 中
“
預防措施

”
的解秤是可以接受的,因 力預防措施是那些旨在

避免描字或浪控或最大限度獄少才大彷害的可能性的那些措施.因 此,在

一

件前后都考慮到預防措

施以便包括避免迸一步韻吝的概念是正确的.村子起革技求方面,确 其沒有法律上的异快 .

15.有 些委貝合發真走洪,夫子預防的好 8茶車來的措甸垃垓加強,他 同志送些委真的意兀.

此外,垓奈弗 2句 活垃垓重新起草,淡 立車狂的一致 .

16.第 9荼車寒中
‘
在符合本敏的茶件下

”
送一奈件有些缺陷,錚起源回提供的范田大兄.因

此垃垓持其刷除,也許位代之以例如 :‘根裾本茶放的規定
”

的措坷.館 2句 中的
“
原則上

”
一同

位孩刪除°

17.他 坎迎夫子不歧視的新的第 1° 茶車來°盤于委員舍是在力皮展中國家也力友送回京立法.

第 19荼在草案中普然占有其地位 .垓各中所提到的一失資料肘各部的法律頑泀合很有用尖 .但 是,

引言奈敬中的
“
速些回家可

”
可以用‘

“
根括兵体竹兄的要求

”
之梓的措甸來加以限定 .

18.卡末步 .多 德里格斯先生 <年 2181次合洪)很正确地悅,館 lg奈 草案位作改劫,因 力玄

紊 目前的措洞降低了館 8奈 的效力.迷有 ,卡菜多 .多 德里格斯先生恰曾地指出,在 館 2U奈車來

所悅的情況下,項 目不拉垓迸行.垓茶的措洞垃垓反映出這一魚,特別是因力垓茶現在包括危滕物

辰的概念 .

19.拉扎凡德拉朗甘先生悅 ,他玫迎特別根告長在瑋六次報告 <A/CN.4/●28和 Add.l),中

在反映在本委真舍以及在大合第六委員合中所表迷的現魚方面所作的努力 .由 子垓青題板其交染 .

委真合必須迅速行劫以便睡行大合的委托的任芬,并 在其他具有失似目狋的机杓之前完成其夫于

垓 1.9趣 的工作.他肘特別根告炅的亦法有一些保留志兄,但他粹其意死限于報告前三介幸市,持殕

借責任的鬥趣哲吋放王一旁 .

2U.特 別報告貝舞在提破重新似汀前 lU介奈致車束中的某些茶放,速 1U今茶歉已子 1988年

夾給了起草委真套..由 子超革委貝舍尚未中洪送些紊致 ,沒 有人反肘委長合在人●Fl所 提快的央辰

性改功范田之內重新幵始肘送些茶放的材捨°本委真含銍常采用送祥一种做法,磅 央,特別報告真

也豋常修訂 已銓提交超革委貝合的文未 .星 然達一做法有使委貝合重新亓始辯捨的危牷 ,但 它确無

有助手超車一些力本烡貝舍和幣六委長合所普連接受的來文.

21.特別根告貝吋夫子用活的右2奈車未作了一些共辰性的改功,并且逐提出了一介天子不攻

視的新的館 lU荼 .他逐斌田在垓根告手言中叫明
“
有危險的活劫

’
和

“
具有敬害性形喃的活劫

”
的

概念.就 令人而言,他支持以同洋的方法玵待達丙失活功的后果,并 特其包括在同一法律制度中的

.兄 ㄍ19BB年 ,⋯ ⋯年鈭9,年 二卷 <第 二部分),館 9瓦 ,第 Z2段 .

- 393一



提快.他也同意根告 (同 上,第 12段 )中 的意凡,即 送兩和活功的主要分別就是在預防方面:預

防的措施有兩和 ,頂 防意外友生的措施和一旦友生︴故吋旨在遇制或冬士減少形呴的措施.但 是 ,

准以淡想

一

后的瓶防措施,也并就拼
‘
旨在遇制或冬丑我少

一

次形喃的措施
”
更好°正是在友生︴

故之吋送兩失活劫并非被視力大不相同.

22.他 按同在兩种竹兄下各口都久有合作的一殺〤夯,送一〤奔村起源回和果形咱回都位孩

可以接受°在第 1l、 12、 l?<1)、 19和 22荼 車集中.回 沶姐班在反行之一〤夯方面被賦予主要的

作用.達 是一介值得攻迎的擇劫,因 力回啄姐軹所提供的技未援助肘友展中回家尤其希要,送洋它

●1● 可以平等地与起係口淡判,后者通常是工╨化回家.垓車未也并泣垓根括 1982年 6蚨合回海洋

法公的》幣 2°2榮 ,列 入一項有美在科技領垓向友展中回家提供援助的特別茶敏.同 祥,根括垓公

的第 2U3茶 列入一項新的茶欺,規定回怀姐班在女金的分瓦和技未援助及其音ㄇ服夯的使用方面

姶友展中國家以优忠待避,可 能最有利千利益均等 .

23.特別根告貝根括建快,在 館 2茶 中列入了一介活功清草.但是,它 并不限于技木活劫,因

力逐列入了一介夫子危險物辰和豬杓的指示性清車.如 果特別報告真打算用附件的形式提供一介

更力全面的清草,則 堆以理解好 2奈 中進一清草的目的.最好的加法是在 <日)敏 中保留
‘
有危險

的活功
’的定〤,并加上 <b)效 中的村人具有明五危肚的法律林准,以 及在垓數末尾肘

“
危險

”
一

洞所作的定又,作力第 〈4)項 .Φ)款 的剩余部分以及 (。 >和 <d)放泣垓以洋如的附件形式提

出,由特別根告貝本人或由固哧弟朱合快連循寺宗志凡揪汀 .

24.“颿防措施的安用
”
确共垃些列入 <p數 ,但是它也萍位垓限定力

“
合理的

”,如 最近一

些公的所作的那梓,孩 報告 <同 上,第 η 段)提到達些公的.“送些措施可能造成的任何迸一步板

害
”

送一措甸的合〤不明确,若特別報告貝村此作些焊秤他將十分感甜 .

外.<k)放中村
“
÷故

’
一月所作的十分戶〤的定〤不符合孩報告 (同 上 ,第 12段 )中 的悅

法,在垓段中
“

一

故
”′祠是用在而防的范日內,“ 意外

’
一同技用來指造成振害的︴件.在 19弘

年共利坐和余回原子能法中,“

一

故
”
一田与核反位堆一起使用 ,在 歐洲理

一

合文件中也可找到榮

似的用法.但 是,在 多逛茶的法文中人(ln傾 向于意外′洞 ,如 1。倪 年布

一

塞小夫子核功力飆壯管

逗人殕撐犬任的公的 (同 上,腳注 2U).也 ︴最好是肘涉及敬害危險的

一

件保留
‘
卒故

”
一切.玵

央怀造成掘害的

一

件保留
“
意外

”
一詞.年 (m)放可以作相位修改.

Zc.他傾向于年 ?茶 草案強琱希要有失回泳鈕玖玵友展中回家提供技木援助.新 的第 1U茶車

集中所田迷的不歧視原則完全可以接受,并且已垤在共跩中得到承1,例 如共回效南法比吋堪#斯

川坼科′拉多州瑋 (lgU7年 )的 判決 (凡 A/cN.4/384,弗 羽6段末尾).

27.車 來館三幸規定了賦予各目的又夯,其杯題位垓是
‘
預防措施

’
而不是

‘
板防

”,以便匹

別館 8茶革未中所別的預防的原則.第 三幸中所別的程序是各回在合作的叉夯方面所能接受的最

——
 394 

——



起砃的制度 ,他不能不安同位孩涉及回隊繳取遠一原則,但 位列入一介車狙的荼款 ,規定給予友展

中回家以优慈待避.

28.館 13奈 草案垃垓來接牛 l1朵 車來.此 外,也并逐垃垓允并受彩晌回要求推退有夫活助 ,

直至作出及后決定.第 16各 單未中所提快的各种車方面預防措施大交染;粹 其分列各款也#更好 .

2g.他村館 17茶車宋中所我的原則沒有午快,補 共,班在的回京央跩在有失店佳女任的阿趣

上反映出利益均等的棍念.特 別根告貝在報告 (A/CN.4/428和 Add.】 ,井 39段 )中 提到力各

口提供某些在淡判一項制度吋需要考慮的因素的指手原fll是 否道用 .(】 )放 中所提到的回酥銀銀的

援助垃垓不依錯予起源口,而且也鈴子受形喃回,因 力根括好 13奈 ,后 者可以采取主功行功要求

起源回采取預防跨界散善的措施,或 減少此神損害的危降 .

3U.第 18茶 草案的措同不大明補 ,只 有次垓報告 (同 上,第 4U段 )中 才能看明
‘
上迷〤芬

’

指的是草案第三幸中所規定的程序性又夯.若 只有些确立了韻害与活初之同的因果耿系之吋才涉

及賠儅女任 .9趣 ,則 不裙要就此作出特別的規定 .

31.第 19紊草案拉垓緊接第 l1茶 之后 ,夫于國家安全或工╨秘密的保妒的第 lS茶 草案位垓

放在第三幸的末尾°

銘.最后 ,報 告中所迷的 .9趣 并非新的同趣 ,然 而特別根告貝在揪打夫子垓青延的茶款草案方

面取得了重大的避展 .

BS.海斯先生悅 ,特別叔告貝的第六次根告 (A/CN.4/φ 8和 Add.l)十 分令人鼓舞,但他

卸冒昧不敢同志報告所我的并多提快.lg88年 委員舍弊四十屆金快已銓討淹迂特別報告貝第四次

根告
’ 中悅明的危險和插害各 自的作用,同 年,大舍拜六委貝合也村此送行了甘站 ,兩 次甘淹的

意凡都傾向于汏力給子損害的作用逮于狹窄.在 1989年肘第五次報告 (A/CN.4/妮 3)送 行辨茫

期 1.● ,之种理解与孩傾向一致 ,即 垓音起位,.9包括有技害危險的活劫和共吥造成頡害的活初°前者

需要采取預防措施 ,若不采取遠种措施或措施不充分,垓 活功Jll 成力造成描害的活功.同 一美型的

活功遜包括那些引起了韻害但敬害的危險不明五的活功.在 所有道些竹玩下,肘 造成氓害的活初的

朴救亦法都是賠僕 .

“.第 六次報告似乎采取了′种不同的亦法.造 成板苦的活功似乎有另外一种合〤 ,即 在孩活

初中仄一亓始掘害就被看作是不可避免或共隊上不可避免的后呆,并 可在特采取措施獄少掘害及

才共穌出現的此种敬害支付培侉的基珀上送行和錴接此种活助.造就是年六次根告 (A/CN.4/428

和 Add.l)館 12和 lS段 以及第 2奈草來 <f)放 大于
‘
具有韻害性形啕的活初

’
達一措洞的定又

中的含〤。在速一規定中,‘在正常操作迂程中
”
達一措何不令人滿意地替代了先前的

‘
在整介遊

. <1988年 ⋯⋯年盤》,弊 二卷 ㄑ第一部分),第 25I瓦 ,文件 A/CN.4/413.

—— 395 ——



程中
’’1. 達′措洞,玲 子核措洞完全不同的含叉.若具有敬害性形咱的活功的定〤沒有包括那些

即使沒有預凡到掞害的危險但印造成了插害的活功,則 ,/9寺 趣的范田至少与本委長食和第六委長

套在 1988年所否定的文本范田同祥狹窄 .

SS.另 外一介限制性的因素是有危險的活初定〤的修正 (錧 2奈 (B)款 ).委 員套先前已銓打

消了描速洋一介夫子有危險的活助清車的念共,扶力達肘于一項普違公的來悅限制大多.然 而特別

報告真現在提出了一介夫子有危隆的活功的新的定又,存在危險的种美以及共隊上提出了一介美

子危險物辰的非祥冬的清車°

B● .共 忌的作用是通逮玵孩奈所涉的丙腳活劫送行迂分限制性的定〤,而 大大豬小孩寺趣的范

田.豬 小天子造成掘害活功定〤的范田具有文9E性 ,以致使他不能相信速是故意的,他 特攻迎特別

報告真就此作出保怔。垓令題源子使用自已的財戶位不損及他人的財戶送一原則 ,肘 垓青趣達祥的

赴理就是村速一原 fll 吶泣不姼,或共阡上是村以前通遊的不泣垓社受跨界形呴妨害的元幸受害者

承捏韻失速一原則喃位不移 .

37.因 此,他不能姼接受新的第 2茶 車來中 (a)至 (d)款 和 <f)款 中的定〤.界定
“
明

立
”
或

‘
昱著

”
的 <h)款 忽略了頂兀性送一要素.特別報告長在根告 (A/CN.4/φ 8和 Add.1,

第 16段 )中 解釋道,他 道一加法是由危險物廣活革來提供法律根括的.若依交預凡性達一要素 ,

“
明五

”
在 <h)款 中是比

“
正著

”
更力恰些的一本形容洞.他保留夫子肘

“
═故

”((k〉 歉)下 定

火的看法,速一措何他沒能在茶款草案中袋現。

BS.他 同意特別報告貝 (同 上 ,第 22段 )中 所表遊的視魚,即 位孩將力冬丑減少一項活劫的

有害形晌而采取措施的女用包括在
‘
跨界敬害

’(第 2茶 <g)數 )的定火之中.此种措施不位,x9成

力
“
預防措施

”
,“預防措施

”
之一措祠泣孩青用于那些旨在預防其隊造成韻害的有危烇的活功的措

施。根括同一理由,他 反村采用夫子采取板防措施以冬丑減少板害性影晌的箱 8奈草案,以 及大于

“
預防措施

”
定火的第 2奈 <m>欺 中的相位部分.在孩報告 <A/CN.4/428和 Add.I,第 η

段)中 ,臧少ㄓ已友生的散害的措施界定力賠借,他可以同志達′亦法.

Sg.他 也同意特別報告真的悲凡,快力位孩就肘坏坑的敬害作出規定 ,快力效恰些的朴救方法

是恢交原狀.因 此他玖迎在第 2荼乍 <)琅中
‘
恢久措施

”
的定〤.也卄遜需要肘夫子朴儅的第

9茶年來或

一

跨界頡善
”的定叉做一些琱整 .

●U.車 未乍三幸中預防措施的倚化提法但待坎迎 ,何化也︴逐垃垓又迷一步,特別是在第 16

和錧 17茶 中.且 然他支持村起源回失于坪估、通知資料和協商的〤夯作出規定,但他不完全同意

第 l1、 年 13、 弗 14和 弗坤 茶車宋的規定.送些茶欺中所界定的〤夯并非那些若不連守送些〤夯

即有理由村其提出拆松送祥的一些又夯 ,因 此他支持弟 lS荼車宋.但是 ,弗 19茶 車未又特速一平

”
兀特別根告貝館五次報告 ㄑA/CN.4/423,牛 二市)中 提出的奈放車來第 2茶 (b)致 °

—— 396 ——



街向另一方向推得大近,意 味著,若祺通知回不作答欠,速 一志最終返逐越來不利子核回.因 力在

賠借方面最終合涉及及方各 自的失長,不位垓遊分強調任何一方.如 弟 15茶 草案所親定,特 回來

安全和工╨秘密作力例外是道普的。

41.他不能營理解第 1l茶 車來第 Z欺和第 12茶車來中所提到的
“
回隊鈕扒

”,達 兩奈似乎假

定存在
“
遠方面的主管

”
回隊姐玖.在 館 12茶 中垃垓小心,不要臧予一介組班其姐成文+中 所淡

有規定的取責 .

●2.錧 6奈車未趙子洋扣:沒有必要半例洋匆說明各种道些的預防措施 ,速些預防措施位怯

道些栽入坪注之中.第 19茶 草案也是一祥.及后,館 2U奈 車來措洞庄孩又強一些,因 力有限地禁

止只合降低面防的效力 .

43.埃 里克松先生洗 ,他 同志委真合犬多數委貝所特有的現魚,汏 力垓寺趣位孩分力危險活功

造成的嵌著和其他活功造成的損害。特別報告長珧在提出了一整套茶款草案°恙的未說,他 傾向子

采用不是大具体的燕理亦法,因 力委長合大理每一荼款需要犬丑吋同.他 肘犬廷的保陣茶欺感到吃

掠,冬管力使這些茶款能力人們所接受也萍需要保陣奈款。

44.草 案第三和第四幸中所我的新的奈數值得攻迎,冬管他村美于利益均等的常 l?奈 車東有

所怀疑.夫子民

一

賠借女任的方五幸和夫子不歧視的新的第 l° 茶草案同梓但得攻迎.他汏力后一

規定是7理 民卒賠伴云任的十分重要的一介部分 .本 寺趣与回隊水道非航行使用法寺題不同,因力

本委員舍不好要限制共玵賠僧黃任的爽理.夫 子草案舛一和乍二幸中修汀的紊放,他琢指出.起 事

委貝套已銍收到了兩套奈款,再提出一套新的茶致必然引起

一

些混淆.

45.他 玫迎特別報告貝在他的第六次報告 (A/CN.4/● 28和 Add.1),早 言 B市 中肘主要原

Jll鬥 趣的討捨,以及第六幸中村
“
全球公地

’
的槙善概念的分析.不 大令人滿意之赴是特別報告長

大于第 2茶車集中有危險的活功的定〤以及危險物廣清車.第 2茶 館 (.)至 “)項 使人肘造些秦

款尹生一种錯淏的印象.這 些奈敏垃垓又具有普遍性.所用措洞技木性很強,使得人們指望在夫子

預防和賠借女任的幸市中作出同祥洋幻的規定.遠 犬幻市位孩留待由具体制度所控制的包括具休

鬥趣的怭定來爽理。

●S.他 同志拉扎凡銘拉朗博先生的志凡,快力委員金位垓迅速7理垓寺趣,以 致不合落在可能

友生的

一

件后面.垃 些垮起革委真舍以机合以完成9I草 未前兩介幸市的中快 .在 后面的幸市疑迂甘

淹后,特別叔告真可能決定提交侈汀的茶放,以 反位犬舍弟六委貝舍的討梵意凡.不兙他也并提快

迷一步甘梵現有奈歉.送丙紳亦法都是可接受的.他本人快力,特別報告貝通迂村于走祥

一

介欠染

令趣的最終形式的确定,村 回跡法的友展作出了重犬的寅獄 .

上午 l1吋 m分散合 .

——
 39? ——




